
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 75 
  Data di registrazione 14/05/2012 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DEL PORTO SUL 
FIUME ADDA E COMPLETAMENTO DEI VARI TRACCIATI DI 
COLLEGAMENTO AL BORGO NEL COMUNE DI FORMIGARA. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA 
CANTIERI ALL’ARCH. FORNASARI STEFANO CON STUDIO A SAN 
BASSANO. CIG 42342440B0 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 
    VISTA  la deliberazione C.C. n. 07 del 27/04/2012 , in corso di esecutività, avente per oggetto” 
Esame ed approvazione bilancio di previsione anno 2012 e connessa relazione previsionale e 
programmatica. bilancio pluriennale 2012/2014” 
 
VISTA  la deliberazione G.C. n. 33 del 05/05/2012, in corso di esecutività, con la quale venivano 
assegnati i mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2012; 
 
VISTA  la deliberazione G.C. n. 66 del 30/06/2009, esecutiva, con la quale veniva nominato il 
Responsabile del Servizio nella persona del geom. Attilio Biazzi; 
 
VISTA  il II Bando Asse 4° del POR competitività di Regione Lombardia, approvato con DDUO n. 
4390 del 27.04.2010; 
 
VISTA  la determinazione n. 152 del 30.09.2010 con cui veniva affidato all’arch. La Caprara 
Umberto dello Studio La Caprara Varini arch. Associati l’incarico per la redazione del progetto 
esecutivo relativo agli interventi di riqualificazione dell’area del porto sul fiume Adda e 
completamento dei vari tracciati di collegamento nel Comune di Formigara; 
 
VISTA  la determinazione n. 153 del 03.09.2010 con cui veniva affidato all’arch. La Caprara 
Umberto dello Studio La Caprara Varini arch. Associati l’incarico per la redazione del progetto 
esecutivo dal titolo “Sistema di collegamento ciclabile tra il Porto e l’autostazione di Formigara e la 
stazione ferroviaria di Pizzighettone” 



 
VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 27.11.2010, dichiarata immediata esecutiva, con la 
quale si approvava il progetto definitivo relativo agli interventi previsti dall’operazione “Porto 
Gerundo: riqualificazione dell’antico porto fluviale e messa a sistema dei sentieri storici di 
collegamento con il borgo antico”; 
 
VISTO  che per dare esecuzione ai lavori e procedere all’affidamento degli stessi mediante lo 
svolgimento di una gara occorre procedere alla redazione di un progetto esecutivo; 
 
VISTO  che nell’ambito della realizzazione dei lavori è necessario individuare una figura 
professionale qualificata al quale affidare la direzione lavori e l’incarico di coordinatore in fase di 
progettazione ed esecuzione per la sicurezza; 
 
VISTO  che tra i dipendenti comunali non vi è una figura al quale affidare quanto sopra indicato; 
 
VISTO  il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei Contratti”; 
 
VISTO  la determinazione n. 53 del 16.04.20122 con cui veniva affidato all’arch. La Caprara 
Umberto dello studio La Caprara Varini arch associati l’incarico professionale per la redazione del 
progetto esecutivo relativo agli interventi di riqualificazione dell’area del porto sul fiume Adda e 
completamento dei vari tracciati di collegamento al borgo nel Comune di Formigara; 
 
VISTO  l’allegato disciplinare pervenuto dall’arch. Fornasari Roberto in data 11.05.2012 n. 1899 di 
protocollo per l’incarico per la direzione lavori, sicurezza cantieri inerenti gli interventi di cui in 
premessa che espone un onorario complessivo di presunti €. 7.000,00 oltre contributo integrativo 
INARCASSA nella misura del 4% e l’IVA di legge; 
 
VISTO  che con Decreto Legge del 29/12/2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
29/12/2011 è stato differito al 30 giugno 2012 il termine per la deliberazione dei bilanci di 
previsione per l’anno 2012 degli Enti Locali; 
 
VISTO  l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 che dispone: ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 
 
VISTO  che per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 al 
comma 1 del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTI: 

- Gli art. 27 e 35 del D. Lgs n. 77/95 e succ. modif.; 
- La L. 127/97 e varie succ. modif.; 
- il D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 
- il D. Lgs. 163/2009 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare l’incarico per la direzioni lavori, sicurezza cantieri inerenti gli interventi del 

piano integrato d’area denominato “Lago invisibile”; 



2. di incaricare per la direzione lavori, sicurezza cantieri l’arch. STEFANO FORNASARI con 
studio in San Bassano CR via Roma n. 92, cod fisc. FRN SFN 70H16 G721N, p. iva 
01076940194; 

3. di approvare l’allegato disciplinare di incarico professionale; 
4. di impegnare la complessiva spesa di presunti €. 8.808,80 all’intervento 2.07.0106/1 

“Valorizzazione turistica zona Porto. Incarichi professionali esterni” ; (imp. 4116); 
5. di dare atto che la somma di € 8.808,80 è compresa nella somma totale di € 195.000,00 

finanziata per € 145.000,00 con contributi R.L. e per € 50.000,00 con ripresa A.A.; 
6. di comunicare all’arch. STEFANO FORNASARI con studio in San Bassano CR, VIA 

Roma n. 92,  che in conformità alla normativa vigente, la stessa dovrà assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, 
con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul 
conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN. Il Codice attribuito dall’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici, identificativo del presente servizio è il seguente: n. 
42342440B0; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

       
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   geom. Attilio Biazzi 
 



Allegato alla Determinazione n. 75 del 14/05/2012 

Il Responsabile del Servizio 

Assetto del Territorio 

Assessore Esterno 

Geom. Attilio Biazzi 

C O M U N E    D I    F O R M I G A R A 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE 
 

PER LA DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA CANTIERI INERENTI GLI 
INTERVENTI DEL PIANO INTEGRATO D’AREA DENOMINATO “LAGO 
INVISIBILE”     
 
 
L’anno DUEMILADODICI, addì ……………, del mese di ………………………….. nella sede del 
Municipio di Formigara (CR), alla presenza  
 
del Sig. …………………………………………., in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO del Comune di FORMIGARA (C.F./P.I. ……………………………..), nato a 
…………………. (….) , il …../…/......, residente/domiciliato per la carica presso il Municipio di 
Formigara (CR) con sede in Piazza Europa n. 9;   
 
e dell’Arch. FORNASARI Stefano, nato a Pizzighettone (CR) il 16/06/1970, ivi residente in 
Via Cremona n. 129, con studio tecnico a San Bassano (CR) in Via Roma n. 92, C.F. FRN 
SFN 70H16 G721N - P.IVA 01076940194,  
 
 

SI  CONVIENE  E  SI  STIPULA  QUANTO  SEGUE 
 
 

Art. 1 
- Oggetto dell’incarico - 

L’Amministrazione del Comune di FORMIGARA conferisce al tecnico Arch. FORNASARI 
Stefano l’incarico professionale per la direzione lavori, sicurezza cantieri, inerenti gli 
interventi ed i lavori riguardanti il piano integrato d’area P.I.A. denominato “Lago Invisibile”, 
limitatamente agli interventi concordati ed in programma per un importo lavori di circa €. 
130.000,00=, come da indicazioni fornite da Codesta Spettabile Amministrazione. 
 
 

Art. 2 
- Prestazioni professionali - 

Le prestazioni professionali consistono nell’espletamento di tutte le funzioni e nella redazione 
degli atti necessari, così come indicato nell’art. 1 del presente disciplinare d’incarico. 
L’Amministrazione del Comune di Formigara si impegna a fornire la documentazione di base 
occorrente per la redazione degli elaborati e per lo svolgimento dell’incarico, nonché gli 



studi, le indagini e le autorizzazioni eventualmente occorrenti, quali quelli di tipo storico, 
ricerche di archivio, rilievi fotografici storici, ect. 
 

Art. 3 
- Tempi di esecuzione - 

Il professionista si impegna a consegnare i seguenti elaborati alle seguenti scadenze: 
 

1. piano di sicurezza cantieri e relativi allegati verranno consegnati entro giorni …… 
dalla data di affidamento dell’incarico. 

 
2. la direzione dei lavori verrà eseguita dal momento della sottoscrizione del verbale di 

inizio lavori. 
 
Il termine di consegna verrà congruamente prorogato in caso di forza maggiore, per 
eventuali acquisizioni di pareri obbligatori degli enti preposti e per giustificati motivi. 
 
 

Art. 4 
- Compensi e modalità di pagamento - 

Il compenso professionale, composto da onorario e spese, viene determinato a corpo. 
L’importo degli onorari e delle spese per le prestazioni suindicate corrispondono a €. 
7.000,00 oltre alla Cassa Previdenziale 4% e IVA 21% o aliquota vigente all’emissione della 
parcella. 
Il pagamento dei compensi professionali avverrà alle seguenti scadenze, dietro 
presentazione di regolare parcella con scadenza a 30 giorni: 
 
- €. 1.500 + 4% Inarcassa e 21% IVA, alla consegna del PSC ed allegati 
- €. 1.000 + 4% Inarcassa e 21% IVA, all’inizio dei lavori 
- €. 4.500 + 4% Inarcassa e 21% IVA, alla fine dei lavori  
 
 

Art. 5 
- Inadempienze contrattuali - 

Nel caso in cui il professionista non consegni gli elaborati nei termini previsti dal precedente 
art. 3 verrà applicata una penale computata in €. 20,00 per ogni giorno di ritardo. 
Nel caso in cui il ritardo superi la durata di mesi due l’Amministrazione potrà, con 
deliberazione motivata, stabilire la revoca dell’incarico: in tal caso competono al 
professionista i compensi per le prestazioni fornite fino alla data della deliberazione, 
decurtati della penale maturata secondo i disposti del precedente comma. 
Nel caso in cui l’Amministrazione non rispetti i termini dei pagamenti, di cui al predetto art. 
4, dalle scadenze previste, sulle somme non pagate decorrono a favore del professionista 
gli interessi legali ragguagliati al T.U.R. stabilito dalla Banca d’Italia. 
Nel caso in cui l’Amministrazione, di sua iniziativa e senza giusta causa, proceda alla revoca 
del presente incarico, al professionista dovranno essere corrisposti gli onorari ed il rimborso 
spese per il lavoro fatto o predisposto sino alla data di comunicazione della revoca, con la 
maggiorazione del 25% sugli onorari dovuti, salvo il diritto di risarcimento degli eventuali 
danni di cui dovranno dare dimostrazione. Nel caso in cui sia il professionista a recedere 
dall’incarico senza giusta causa, l’Amministrazione avrà diritto al risarcimento degli eventuali 
danni subiti, di cui dovrà essere data dimostrazione, tenuto conto della natura dell’incarico. 
 
 



Art. 6 
- Disposizioni accessorie - 

Gli elaborati (solo di tipo cartaceo esclusi quelli su supporto digitale), resteranno di proprietà 
dell’Amministrazione Comunale. 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare d’incarico, e per eventuali 
prestazioni aggiuntive, si farà riferimento alla Tariffa Architetti L. 143/49 – C.M. LL.PP. 
01/12/69 n. 6679 – C.R. 28/01 e successivi aggiornamenti, modifiche o integrazioni ed alla 
vigente legislazione in materia. 
 
Letto confermato e sottoscritto 

Il Tecnico Incaricato 
 

_____________________________________ 
 

 
Comune di Formigara  
 
_______________________________________ 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
4116 2012 2.07.0106/1  8.808,80 

     
     
     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/05/2012 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  15/05/2012  al  30/05/2012 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


